



### STATO PATRIMONIALE al 31/12/2024

|   | 2024              | 2023              |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>ATTIVO</b>   |                   |                   |
| <b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>  |                   |                   |
| <b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>   |                   |                   |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno  | 22.006            | 5.086             |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti  | 487               | 0                 |
| <b>Totale</b>   | <b>22.493</b>     | <b>5.086</b>      |
| <b>II - Immobilizzazioni materiali</b>  |                   |                   |
| 1) terreni e fabbricati   | 35.194.967        | 15.875.627        |
| 2) impianti e macchinari  | 2.644             | 8.288             |
| 3) attrezzature   | 41.137            | 70.311            |
| 4) altri beni   | 434.824           | 394.954           |
| 5) immobilizzazioni in corso e acconti  | 3.386.203         | 2.274.572         |
| <b>Totale</b>   | <b>39.059.775</b> | <b>18.623.752</b> |
| <b>III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</b> |                   |                   |
| <b>1) partecipazioni in</b>   |                   |                   |
| a) imprese controllate  | 801.598           | 741.771           |
| b) imprese collegate  | 5.025             | 25                |
| <b>Totale</b>   | <b>806.623</b>    | <b>741.796</b>    |
| <b>2) crediti</b>   |                   |                   |
| <b>Totale</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| 3) altri titoli   | 11.421.809        | 11.496.573        |
| <b>Totale</b>   | <b>12.228.432</b> | <b>12.238.369</b> |
| <b>Totale immobilizzazioni</b>  | <b>51.310.700</b> | <b>30.867.207</b> |
| <b>C) Attivo circolante</b>   |                   |                   |
| <b>I bis - Beni destinati alla vendita</b>  | <b>917.840</b>    | <b>337.640</b>    |
| <b>II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>                                   |                   |                   |
| 1) verso utenti e clienti   | 221.693           | 320.131           |
| 9) crediti tributari  | 0                 | 8.248             |
| 12) verso altri   | 135.947           | 133.672           |
| <b>Totale</b>   | <b>357.640</b>    | <b>462.051</b>    |
| <b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>  |                   |                   |
| 3) altri titoli   | 7.246.379         | 7.575.366         |



|  |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>Totale</b>  | <b>7.246.379</b>  | <b>7.575.366</b>  |
| <b>IV - Disponibilità liquide</b>  |                   |                   |
| 1) depositi bancari e postali  | 858.815           | 306.831           |
| 3) danaro e valori in cassa  | 4.810             | 1.265             |
| <b>Totale</b>  | <b>863.625</b>    | <b>308.096</b>    |
| <b>Totale attivo circolante</b>  | <b>9.385.484</b>  | <b>8.683.152</b>  |
| <b>D) Ratei e risconti attivi</b>  | <b>71.030</b>     | <b>76.264</b>     |
|  |                   |                   |
| <b>PASSIVO</b>   |                   |                   |
| <b>A) Patrimonio netto</b>   |                   |                   |
| I - Fondo di dotazione dell'ente   | 155.000           | 155.000           |
| <b>II - Patrimonio vincolato</b>   |                   |                   |
| 2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali  | 300.000           | 0                 |
| 3) Riserve vincolate destinate da terzi  | 26.212.267        | 5.480.014         |
| <b>Totale</b>  | <b>26.512.267</b> | <b>5.480.014</b>  |
| <b>III - Patrimonio libero</b>   |                   |                   |
| 1) Riserve di utili o avanzi di gestione   | 26.033.903        | 26.430.925        |
| 2) Altre riserve   | 2.810.927         | 2.419.973         |
| <b>Totale</b>  | <b>28.844.830</b> | <b>28.850.898</b> |
| IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio  | 1.724             | -397.022          |
| <b>Totale patrimonio netto</b>   | <b>55.513.821</b> | <b>34.088.891</b> |
| <b>B) Fondi per rischi e oneri</b>   |                   |                   |
| <b>Totale fondi per rischi e oneri</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| <b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>   | <b>563.185</b>    | <b>470.539</b>    |
| <b>D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>     |                   |                   |
| 1) debiti verso banche   | 3.305.291         | 4.135.085         |
| 7) debiti verso fornitori  | 333.945           | 594.429           |
| 8) debiti verso imprese controllate e collegate  | 196.057           | 193.022           |
| 9) debiti tributari  | 80.261            | 32.662            |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale   | 48.139            | 45.109            |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori  | 1.121             | -957              |
| 12) altri debiti   | 154.438           | 59.923            |
| <b>Totale debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b> | <b>4.119.253</b>  | <b>5.059.273</b>  |
| <b>E) Ratei e risconti passivi</b>   | <b>570.955</b>    | <b>7.921</b>      |
|  |                   |                   |



## RENDICONTO GESTIONALE al 31/12/2024

| ONERI E COSTI  | 2024             | 2023             | PROVENTI E RICAVI  | 2024              | 2023             |
|--|------------------|------------------|--|-------------------|------------------|
| <b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>                      |                  |                  | <b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b> |                   |                  |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 49.653           | 75.045           | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori               | 0                 | 0                |
| 2) Servizi   | 1.491.841        | 1.694.628        | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali                       | 0                 | 0                |
| 3) Godimento beni di terzi   | 1.653            | 7.993            | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori          | 0                 | 0                |
| 4) Personale   | 1.012.942        | 972.399          | 4) Erogazioni liberali   | 1.000.000         | 1.005.720        |
| 5) Ammortamenti  | 388.457          | 359.940          | 5) Proventi del 5 per mille  | 158.128           | 158.655          |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri  | 0                | 0                | 6) Contributi da soggetti privati                                      | 278.063           | 349.319          |
| 7) Oneri diversi di gestione   | 10.639           | 16.654           | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                           | 0                 | 0                |
| 8) Rimanenze iniziali  | 0                | 0                | 8) Contributi da enti pubblici   | 94.798            | 206.523          |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 1.342.266        | 145.815          | 9) Proventi da contratti con enti pubblici                             | 0                 | 0                |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali        | -891.880         | -733.110         | 10) Altri ricavi, rendite e proventi                                   | 0                 | 0                |
|  |                  |                  | 11) Rimanenze finali   | 0                 | 0                |
| <b>Totale</b>  | <b>3.405.571</b> | <b>2.539.365</b> | <b>Totale</b>  | <b>1.530.989</b>  | <b>1.720.217</b> |
| <b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>                   |                  |                  |  | <b>-1.874.582</b> | <b>-819.148</b>  |
| <b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>                                    |                  |                  | <b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>               |                   |                  |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 13.716           | 3.546            | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori          | 0                 | 0                |
| 2) Servizi   | 7.092            | 6.103            | 2) Contributi da soggetti privati                                      | 0                 | 0                |
| 3) Godimento beni di terzi   | 0                | 0                | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                           | 31.850            | 19.970           |
| <b>Totale</b>  | <b>20.808</b>    | <b>9.649</b>     | <b>Totale</b>  | <b>31.850</b>     | <b>19.970</b>    |
| <b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</b>                                 |                  |                  |  | <b>11.042</b>     | <b>10.321</b>    |
| <b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>                          |                  |                  | <b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>     |                   |                  |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali   | 360.212          | 334.320          | 1) Proventi da raccolte fondi  | 2.422.228         | 1.354.119        |



|   |                  |                  |   |                  |                  |
|---|------------------|------------------|---|------------------|------------------|
|   |                  |                  | abituali  |                  |                  |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali                           | 126.303          | 80.989           | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali                                   | 311.589          | 301.251          |
| <b>Totale</b>   | <b>486.515</b>   | <b>415.309</b>   | <b>Totale</b>   | <b>2.733.817</b> | <b>1.655.370</b> |
| <b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>          |                  |                  |   | <b>2.247.303</b> | <b>1.240.062</b> |
| <b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>    |                  |                  | <b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                  |                  |
| 1) Su rapporti bancari  | 4.656            | 6.569            | 1) Da rapporti bancari  | 6                | 0                |
| 2) Su prestiti  | 60.545           | 67.124           | 2) Da altri investimenti finanziari   | 445.205          | 345.455          |
| 3) Da patrimonio edilizio   | 163.773          | 0                | 3) Da patrimonio edilizio   | 409.702          | 7.542            |
| 4) Da altri beni patrimoniali                                     | 364.288          | 444.199          | 4) Da altri beni patrimoniali   | 106.047          | 100.345          |
| <b>Totale</b>   | <b>593.262</b>   | <b>517.892</b>   | <b>Totale</b>   | <b>960.960</b>   | <b>453.342</b>   |
| <b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b> |                  |                  |   | <b>367.698</b>   | <b>-64.550</b>   |
| <b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>                      |                  |                  | <b>E) Proventi di supporto generale</b>                                     |                  |                  |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci              | 15.280           | 15.638           | 1) Proventi da distacco del personale                                       | 0                | 0                |
| 2) Servizi  | 243.609          | 267.022          | 2) Altri proventi di supporto generale                                      | 26.283           | 39.851           |
| 3) Godimento beni di terzi  | 4.256            | 5.607            |   |                  |                  |
| 4) Personale  | 254.478          | 227.572          |   |                  |                  |
| 5) Ammortamenti   | 83.853           | 75.716           |   |                  |                  |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                             | 0                | 0                |   |                  |                  |
| 7) Altri oneri  | 115.958          | 194.373          |   |                  |                  |
| <b>Totale</b>   | <b>717.433</b>   | <b>785.927</b>   | <b>Totale</b>   | <b>26.283</b>    | <b>39.851</b>    |
| <b>Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-)</b>       |                  |                  |   | <b>-691.150</b>  | <b>-746.075</b>  |
| <b>Totale oneri e costi</b>                                       | <b>5.223.589</b> | <b>4.268.140</b> | <b>Totale proventi e ricavi</b>   | <b>5.283.899</b> | <b>3.888.750</b> |
| <b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>     |                  |                  |   | <b>60.310</b>    | <b>-379.390</b>  |
|   |                  |                  |   | <b>Imposte</b>   | <b>58.586</b>    |
|   |                  |                  |   |                  | <b>17.631</b>    |
| <b>Avanzo/disavanzo d'esercizio dopo le imposte (+/-)</b>         |                  |                  |   | <b>1.724</b>     | <b>-397.022</b>  |

|                  |      |      |                     |      |      |
|------------------|------|------|---------------------|------|------|
| Costi figurativi | 2024 | 2023 | Proventi figurativi | 2024 | 2023 |
| Costi figurativi |      |      | Proventi figurativi |      |      |



|                                      |                |                |                                      |          |          |
|--------------------------------------|----------------|----------------|--------------------------------------|----------|----------|
| 1) da attività di interesse generale | 152.772        | 158.100        | 1) da attività di interesse generale | 0        | 0        |
| <b>Totale</b>                        | <b>152.772</b> | <b>158.100</b> | <b>Totale</b>                        | <b>0</b> | <b>0</b> |

## RELAZIONE DI MISSIONE 2024

### INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE E MISSIONE

Ragione sociale: FONDAZIONE PAIDEIA ENTE FILANTROPICO

Sede legale: Via Moncalvo, 1 – Torino

Codice Fiscale: 97552690014

Partita Iva: 12913510017

La Fondazione è stata costituita nel 1993, iscritta al Registro delle Persone Giuridiche, Prefettura di Torino e fino a febbraio 2023 all'Anagrafe delle Onlus.

In data 20/12/2022 è stato approvato il nuovo statuto per adeguamento al nuovo codice del Terzo Settore.

In data 01/02/2023 con ATTO DD 196/A1419A/2023 è iscritta al Registro Unico del Terzo Settore nella sezione ENTI FILANTROPICI.

In data 01/07/2023 è stata richiesta l'apertura della Partita Iva per lo svolgimento delle attività diverse.

### MISSIONE

La Fondazione persegue, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento di attività filantropica di erogazione di denaro, beni o servizi, anche di investimento, a sostegno di categorie di persone svantaggiate o delle attività di interesse generale indicate all'articolo 5 del D. lgs. 117/2017, principalmente attraverso il sostegno agli enti che in dette attività sono impegnati.

In particolare, la Fondazione si prefigge di migliorare la qualità di vita di famiglie con bambini in situazioni di difficoltà e/o disabilità.

Con specifico riferimento a quest'ultima attività di interesse generale, la Fondazione intende promuovere e favorire iniziative nei seguenti settori di cui all'articolo 5, comma 1 del D. lgs. 117/2017:

1. interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni (lettera a);
2. interventi e prestazioni sanitarie (lettera b);
3. prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni (lettera c);



4. educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa (lettera d);
5. ricerca scientifica di particolare interesse sociale (lettera h);
6. organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del D. lgs. 117/2017 (lettera i);
7. formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa (lettera l);
8. servizi finalizzati all'inserimento o al reinserimento nel mercato del lavoro dei lavoratori e delle persone di cui all'articolo 2, comma 4, del decreto legislativo recante revisione della disciplina in materia di impresa sociale, di cui all'articolo 1, comma 2, lettera c), della legge 6 giugno 2016, n. 106 (lettera p);
9. alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero delle infrastrutture del 22 aprile 2008, e successive modificazioni, nonché ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi (lettera q);
10. accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti (lettera r);
11. agricoltura sociale, ai sensi dell'articolo 2 della legge 18 agosto 2015, n. 141, e successive modificazioni (lettera s);
12. organizzazione e gestione di attività sportive dilettantistiche (lettera t);
13. beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma dell'articolo 5 del D. lgs. 117/2017 (lettera u).

In particolare, per il perseguimento delle proprie finalità la Fondazione intende utilizzare le risorse derivanti da donazioni, raccolte fondi e rendite del patrimonio, principalmente per sostenere attività volte a:

- 1) contrastare e superare situazioni di fragilità economica e sociale; operare nell'ambito dei servizi sociali, educativi e socio-sanitari a favore di persone, famiglie ed enti in genere per sostenere situazioni di bisogno e per prevenire rischi di esclusione e isolamento; garantire la tutela e la promozione della salute delle persone in situazione di difficoltà anche attraverso interventi diretti o indiretti volti a favorire, per quanto possibile, la continuità delle cure e la possibilità della loro partecipazione nei loro luoghi di vita, di studio e di lavoro;
- 2) sostenere percorsi di intervento in ambito sanitario rivolti a persone in situazione di necessità, con l'obiettivo di favorire il benessere e il miglioramento delle condizioni di salute;
- 3) promuovere iniziative di sostegno, anche economico, a favore di persone, famiglie e comunità in situazione di bisogno nonché promuovere e sostenere progetti in collaborazione con enti in genere aventi obiettivi e scopi simili a quelli della Fondazione;
- 4) favorire l'acquisizione di competenze tecnico-scientifiche mediante attività di ricerca e formazione in ambito sociale, culturale, sanitario, tecnologico e scientifico;
- 5) accompagnare, rinforzare e favorire la crescita individuale e le competenze di soggetti in situazione di svantaggio o di operatori che si occupino degli stessi, attraverso l'approfondimento di tematiche in ambito sanitario, sociale, educativo e formativo, con l'obiettivo di sviluppare una cultura dell'inclusione;



6) sostenere e tutelare i diritti delle persone in situazione di svantaggio, con riguardo non solo ai singoli individui ma anche ai gruppi e alle comunità a cui appartengono, attraverso la promozione e lo sviluppo di iniziative che garantiscano il rispetto dei diritti basilari contemplati dalla Costituzione e disciplinati dalle leggi nazionali ed internazionali.

## **ORGANI DELL'ENTE E DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI**

Il 12 ottobre 1993 per iniziativa delle famiglie torinesi Giubergia e Argentero nasce la Fondazione Paideia Ente Filantropico. I fondatori sono Renzo Giubergia e Giuliana Giubergia. I membri del consiglio di amministrazione vengono nominati a maggioranza dai discendenti in linea retta di maggiore età di ciascuno dei fondatori signori Renzo Giubergia e Giuliana Giubergia.

Il consiglio di amministrazione è composto da: Guido Giubergia (Presidente), Daniela Argentero (Vice Presidente), Bruno Argentero, Paola Giubergia, Francesca Giubergia, Ludovica Rayneri, Silvia Griglio, Fabrizio Serra, Umberto Giraud, Davide Davico.

Organo di controllo: Maurizio Ferrero.  
Società di revisione: EY Spa.

## **ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO**

Il bilancio è stato elaborato, tenuto conto delle previsioni contenute nel principio contabile OIC n. 35 emanato per disciplinare gli Enti del Terzo Settore che redigono il bilancio in base alle disposizioni dell'articolo 13 comma 1 e 3 del D.Lgs. n° 117 del 2017 (di seguito anche "Codice del Terzo Settore") nonché dagli altri principi contabili ove applicabili.

Come previsto nell'introduzione al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 (di seguito anche "Decreto ministeriale") "la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti di cui all'art. 13, comma 1 del Codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

Gli Enti del Terzo Settore, pertanto, osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal presente principio.

Per gli schemi di bilancio e l'informativa valgono le disposizioni contenute nelle appendici "a", "b" e "c" del sopra menzionato Decreto ministeriale.

Il bilancio d'esercizio, ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del Codice del Terzo Settore, "è formato dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale con l'indicazione, dei proventi e degli oneri, dell'ente e dalla relazione di missione che illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie".

Lo stato patrimoniale e il rendiconto gestionale al 31 dicembre 2023 con il comparativo al 31 dicembre 2022 sono redatti secondo principi di competenza, di prudenza e nella prospettiva di continuità dell'attività dell'ente.

Tutti gli importi del bilancio sono espressi in unità di euro.



## CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO

I principi contabili sono i seguenti e sono rimasti invariati rispetto all'esercizio precedente.

### Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisizione, maggiorato degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate secondo la loro residua possibilità di utilizzazione. Per le quote di ammortamento applicate, si rimanda alla successiva sezione di dettaglio.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento, risulti una perdita di valore, le immobilizzazioni sono svalutate con successivo ripristino del valore originario, qualora vengano meno i presupposti della svalutazione effettuata.

### Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate, in ogni esercizio a quote costanti, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita utile stimata dei beni. I fabbricati sono iscritti ai costi sostenuti e ammortizzati solo a partire dall'anno di effettivo utilizzo. Per le quote di ammortamento applicate, si rimanda alla successiva sezione di dettaglio.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento, risulti una perdita di valore, le immobilizzazioni sono svalutate con successivo ripristino del valore originario, qualora vengano meno i presupposti della svalutazione effettuata.

### Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni in imprese controllate sono state valutate secondo la corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultima situazione contabile dalle imprese partecipate.

Gli altri titoli sono iscritti al costo di acquisizione, ridotto in presenza di perdite di valore.

### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Sono comprese in tale voce le attività finanziarie affidate in gestione patrimoniale e sono state valutate al minor valore tra il costo di acquisto e quello di realizzo desumibile dall'andamento di mercato. Nel caso in cui siano state effettuate rettifiche di valore, il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi, se vengono meno i motivi della rettifica effettuata. Il valore di carico è determinato in base al metodo del costo medio ponderato. Il valore di mercato è espresso dalla quotazione ufficiale (ove esistente) del giorno di chiusura dell'esercizio.

### Crediti

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo, al fine di tenere conto di perdite per inesigibilità e di svalutazione degli stessi. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al presumibile valore di realizzo è ottenuto, ove necessario, mediante apposito fondo svalutazione crediti.

### Debiti

I Debiti sono iscritti al valore nominale.

### Beni destinati alla vendita

Si riferiscono a beni destinati all'alienazione, riclassificati nell'attivo circolante e valutati al minore tra il valore netto contabile e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato

### Disponibilità liquide



Le disponibilità liquide sono iscritte in bilancio al valore nominale. I saldi dei conti correnti bancari, nonché la cassa, sono iscritti in bilancio per gli importi disponibili alla data di chiusura dell'esercizio e sono comprensivi degli interessi di competenza maturati a fine esercizio.

#### Ratei e Risconti

I Ratei e Risconti attivi e passivi sono calcolati secondo il principio della competenza temporale delle operazioni e comprendono unicamente la quota di competenza di costi e proventi comuni a due o più esercizi.

#### Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità con i contratti di lavoro vigenti, al netto degli acconti erogati.

#### Patrimonio Netto

Le voci che lo compongono sono iscritte al valore nominale.

#### Riserve di Patrimonio Netto

I "Fondi vincolati destinati da terzi" rappresentano le somme incassate e non ancora utilizzate per perseguire le finalità del vincolo alla fine dell'anno.

Qualora venga apposto un vincolo da un donatore, la Fondazione applica il seguente modello contabile:

- a. Rileva le attività in contropartita alla voce del Patrimonio Netto Vincolato;
- b. Rilascia la riserva in contropartita all'apposita voce di provento del rendiconto gestionale.

L'iscrizione delle attività al fair value avviene quando lo stesso è attendibilmente stimabile. Qualora il fair value non sia attendibilmente stimabile, ne viene dato conto nella relazione di missione.

#### Proventi e Oneri

I proventi vengono riconosciuti per competenza nell'esercizio di maturazione con imputazione al Rendiconto Gestionale.

Gli Oneri sono riconosciuti ed esposti in Bilancio secondo il principio della competenza economica.

#### Imposte dell'esercizio

Le imposte sul reddito sono determinate sulla base del complessivo imponibile di competenza, tenendo conto delle norme tributarie in vigore.

## **MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI**

### **Immobilizzazioni immateriali**



|                                  | Costi di sviluppo e comunicazione |               | Spese di manutenzione da ammortizzare | Totale immobilizzazioni immateriali |
|----------------------------------|-----------------------------------|---------------|---------------------------------------|-------------------------------------|
|                                  | Sito web                          | Software      |                                       |                                     |
| <b>Saldo iniziale</b>            |                                   | <b>5.086</b>  | -                                     | <b>5.086</b>                        |
| Costo Storico                    | 40.953                            | 189.787       | 31.721                                | <b>262.461</b>                      |
| Fondo Ammortamento               | -40.953                           | -184.701      | -31.721                               | <b>-257.375</b>                     |
| <b>Variazioni dell'Esercizio</b> |                                   | <b>16.920</b> | <b>486</b>                            | <b>17.406</b>                       |
| Acquisizioni                     | -                                 | 27.816        | 5.311                                 | <b>33.127</b>                       |
| Dismissioni                      | -                                 | -             | -                                     | -                                   |
| Ammortamento                     | -                                 | -10.896       | -4.825                                | <b>-15.721</b>                      |
| <b>Saldo finale</b>              | -                                 | <b>22.006</b> | <b>487</b>                            | <b>22.493</b>                       |
| Aliquota ammortamento            | 33.33%                            | 33.33%        | 33.33%                                |                                     |

#### Immobilizzazioni materiali

|                                  | Fabbricati e terreni  | Impianti e macchinari | Attrezzature   | Altri beni materiali | Immobilizzazioni in corso | Totale imm. materiali |
|----------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------|----------------------|---------------------------|-----------------------|
|                                  | <b>Saldo iniziale</b> | <b>15.875.627</b>     | <b>8.288</b>   | <b>70.311</b>        | <b>394.954</b>            | <b>2.274.572</b>      |
| Costo Storico                    | 17.665.282            | 37.031                | 162.769        | 1.391.963            | 2.274.572                 | 21.531.617            |
| Fondo Amm.to                     | -1.789.655            | -28.742               | -129.391       | -997.009             | -                         | -2.944.797            |
| <b>Variazioni dell'esercizio</b> | <b>19.319.340</b>     | <b>-5.644</b>         | <b>-29.174</b> | <b>39.870</b>        | <b>1.111.631</b>          | <b>20.436.023</b>     |
| Acquisizioni                     | 19.691.271            | 18.672                | 11.003         | 160.653              | 1.111.631                 | 20.993.231            |
| Altre variazioni                 |                       | -15.077               |                | -2.182               |                           | -17.259               |
| Dismissioni                      |                       | -                     | -36.933        | -                    |                           | -36.933               |
| <u>Amm.to</u>                    | -371.932              | -9.239                | -3.244         | -118.601             | -                         | -503.016              |
| <b>Saldo finale</b>              | <b>35.194.967</b>     | <b>2.644</b>          | <b>41.137</b>  | <b>434.824</b>       | <b>3.386.203</b>          | <b>39.059.775</b>     |
| Costo Storico                    | 37.356.553            | 55.703                | 173.772        | 1.550.434            | 3.386.203                 | 42.522.666            |
| Fondo Amm.to                     | -2.161.587            | -53.059               | -132.635       | -1.115.610           | -                         | -3.462.890            |
| Aliquota amm.to                  | 3%                    | 20%                   | 0              | 12%-20%              |                           |                       |



La categoria *altri beni materiali* include:

- Mobili e arredi, valore residuo di Euro 322.745;
- Macchine per ufficio, valore residuo di Euro 28.585;
- Libri biblioteca, valore residuo di Euro 25.498;
- Giochi per bambini, valore residuo di Euro 0;
- Automezzi, valore residuo di Euro 57.996.

Si precisa inoltre che la Fondazione detiene terreni e fabbricati siti in Caramagna Piemonte (CN), classificati nella voce "immobilizzazioni in corso", iscritti in bilancio al valore dell'atto stesso per Euro 365.000, incrementati per il valore della ristrutturazione in corso. Verranno destinati allo svolgimento di attività istituzionale una volta completati i lavori di ristrutturazione, in considerazione di questo motivo, non è stato disposto alcun ammortamento.

Di seguito si riporta il dettaglio della composizione della voce "Terreni e Fabbricati" e la relativa movimentazione dell'esercizio:

#### Immobili e terreni

|                                       | Costo Storico 2023 | Incrementi/<br>Decrementi | Costo Storico 2024 | Fondo amm.to 31/12/2024 | Aliquota amm.to | Saldo finale 2024 |
|---------------------------------------|--------------------|---------------------------|--------------------|-------------------------|-----------------|-------------------|
| IMMOBILE AVIGLIANA                    | 1.171.205          | -                         | 1.171.205          | -491.598                | 3%              | 679.607           |
| IMMOBILE VIA MONCALVO                 | 12.184.396         | 82.440                    | 12.266.836         | -1.602.711              | 3%              | 10.664.125        |
| IMMOBILE BALDISSERO TORINESE          | 1.016.256          | 19.798                    | 1.036.054          | -31.196                 | 3%              | 1.004.858         |
| TERRENI                               | 2.967.785          | 250.000                   | 3.217.785          |                         | -               | 3.217.785         |
| TERRENI BONO ULLIO                    | 325.640            | -                         | 325.640            |                         | -               | 325.640           |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 PORTINERIA | -                  | 57.800                    | 57.800             |                         | -               | 57.800            |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 MAGAZZINO  | -                  | 1.500                     | 1.500              | -23                     | 3%              | 1.478             |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 NEGOZIO1   | -                  | 466.200                   | 466.200            | -6.993                  | 3%              | 459.207           |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 NEGOZIO2   | -                  | 96.000                    | 96.000             | -1.440                  | 3%              | 94.560            |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 NEGOZIO3   | -                  | 284.400                   | 284.400            | -4.266                  | 3%              | 280.134           |



|                                       |   |         |         |        |    |         |
|---------------------------------------|---|---------|---------|--------|----|---------|
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4-NEGOZIO4   | - | 51.000  | 51.000  | -765   | 3% | 50.235  |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4-NEGOZIO5   | - | 82.500  | 82.500  | -1.238 | 3% | 81.263  |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 - APP.TO1  | - | 207.900 | 207.900 |        | -  | 207.900 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 - APP.TO2  | - | 214.200 | 214.200 |        | -  | 214.200 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO3   | - | 220.500 | 220.500 |        | -  | 220.500 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4- APP.TO4   | - | 159.600 | 159.600 |        | -  | 159.600 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 - APP.TO5  | - | 140.700 | 140.700 |        | -  | 140.700 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 - APP.TO6  | - | 134.400 | 134.400 |        | -  | 134.400 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 - APP.TO7  | - | 254.100 | 254.100 |        | -  | 254.100 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 - APP.TO8  | - | 134.200 | 134.200 |        | -  | 134.200 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 - APP.TO9  | - | 281.600 | 281.600 |        | -  | 281.600 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 - APP.TO10 | - | 286.000 | 286.000 |        | -  | 286.000 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 - APP.TO11 | - | 125.400 | 125.400 |        | -  | 125.400 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 - APP.TO12 | - | 283.800 | 283.800 |        | -  | 283.800 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 - APP.TO13 | - | 204.600 | 204.600 |        | -  | 204.600 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 - APP.TO14 | - | 400.400 | 400.400 |        | -  | 400.400 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4-APP.TO15   | - | 224.400 | 224.400 |        | -  | 224.400 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4-APP.TO16   | - | 283.800 | 283.800 |        | -  | 283.800 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO17  | - | 125.400 | 125.400 |        | -  | 125.400 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO18  | - | 354.200 | 354.200 |        | -  | 354.200 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO19  | - | 154.000 | 154.000 |        | -  | 154.000 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO20  | - | 446.600 | 446.600 |        | -  | 446.600 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO21  | - | 270.600 | 270.600 |        | -  | 270.600 |

12



|                                      |   |         |         |        |    |         |
|--------------------------------------|---|---------|---------|--------|----|---------|
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO22 | - | 237.600 | 237.600 |        | -  | 237.600 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO23 | - | 127.600 | 127.600 |        | -  | 127.600 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO24 | - | 235.400 | 235.400 |        | -  | 235.400 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO25 | - | 112.200 | 112.200 |        | -  | 112.200 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO26 | - | 132.000 | 132.000 |        | -  | 132.000 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO27 | - | 235.400 | 235.400 |        | -  | 235.400 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO28 | - | 123.200 | 123.200 |        | -  | 123.200 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO29 | - | 107.800 | 107.800 |        | -  | 107.800 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO30 | - | 90.200  | 90.200  |        | -  | 90.200  |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO31 | - | 143.000 | 143.000 |        | -  | 143.000 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO32 | - | 145.200 | 145.200 |        | -  | 145.200 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO33 | - | 81.400  | 81.400  |        | -  | 81.400  |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO34 | - | 101.200 | 101.200 |        | -  | 101.200 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO35 | - | 77.000  | 77.000  |        | -  | 77.000  |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO36 | - | 90.200  | 90.200  |        | -  | 90.200  |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO37 | - | 151.800 | 151.800 |        | -  | 151.800 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO38 | - | 132.000 | 132.000 |        | -  | 132.000 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO39 | - | 114.400 | 114.400 |        | -  | 114.400 |
| IMMOBILE VIA PASSALACQUA 4 -APP.TO40 | - | 110.000 | 110.000 |        | -  | 110.000 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15-NEGOZIO 1  | - | 58.500  | 58.500  | -878   | 3% | 57.623  |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15-NEGOZIO 2  | - | 72.000  | 72.000  | -1.080 | 3% | 70.920  |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15-NEGOZIO 3  | - | 142.500 | 142.500 | -2.138 | 3% | 140.363 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15-APP.TO 1   | - | 220.500 | 220.500 |        | -  | 220.500 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15-APP.TO 2   | - | 275.100 | 275.100 |        | -  | 275.100 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15-APP.TO 3   | - | 216.300 | 216.300 |        | -  | 216.300 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15-APP.TO 4   | - | 275.100 | 275.100 |        | -  | 275.100 |



|  |   |         |         |        |    |         |
|--|---|---------|---------|--------|----|---------|
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15-APP.TO 5       | - | 228.800 | 228.800 |        | -  | 228.800 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15-APP.TO 6       | - | 288.200 | 288.200 |        | -  | 288.200 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15-APP.TO 7       | - | 231.000 | 231.000 |        | -  | 231.000 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15-APP.TO 8       | - | 288.200 | 288.200 |        | -  | 288.200 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15-APP.TO 9       | - | 242.400 | 242.400 |        | -  | 242.400 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15-APP.TO 10      | - | 196.800 | 196.800 |        | -  | 196.800 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15BIS-AUTORIMESSA | - | 450.000 | 450.000 | -6.750 | 3% | 443.250 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15BIS-NEGOZIO 1   | - | 214.500 | 214.500 | -3.218 | 3% | 211.283 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15BIS- APP.TO 1   | - | 214.200 | 214.200 |        | -  | 214.200 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15BIS- APP.TO 2   | - | 182.700 | 182.700 |        | -  | 182.700 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15BIS- APP.TO 3   | - | 218.400 | 218.400 |        | -  | 218.400 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15BIS-APP.TO 4    | - | 182.700 | 182.700 |        | -  | 182.700 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15BIS-APP.TO 5    | - | 226.600 | 226.600 |        | -  | 226.600 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15BIS- APP.TO 6   | - | 193.600 | 193.600 |        | -  | 193.600 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15BIS-APP.TO 7    | - | 231.000 | 231.000 |        | -  | 231.000 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15BIS- APP.TO 8   | - | 191.400 | 191.400 |        | -  | 191.400 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15BIS- APP.TO 9   | - | 244.800 | 244.800 |        | -  | 244.800 |
| IMMOBILE VIA BOUCHERON 15BIS- APP.TO 10  | - | 199.200 | 199.200 |        | -  | 199.200 |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 22 - NEGOZIO 1      | - | 73.500  | 73.500  | -1.103 | 3% | 72.398  |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 22 - NEGOZIO 2      | - | 64.500  | 64.500  | -968   | 3% | 63.533  |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 22 -APP.TO 1        | - | 218.400 | 218.400 |        | -  | 218.400 |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 22 - APP.TO 2       | - | 184.800 | 184.800 |        | -  | 184.800 |



|                                     |                   |                   |                   |                   |    |                   |
|-------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|----|-------------------|
| IMMOBILE VIA JUVARRA 22 - APP.TO 3  | -                 | 218.400           | 218.400           |                   | -  | 218.400           |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 22 - APP.TO 4  | -                 | 180.600           | 180.600           |                   | -  | 180.600           |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 22 - APP.TO 5  | -                 | 226.600           | 226.600           |                   | -  | 226.600           |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 22 - APP.TO 6  | -                 | 193.600           | 193.600           |                   | -  | 193.600           |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 22 - APP.TO 7  | -                 | 226.600           | 226.600           |                   | -  | 226.600           |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 22 - APP.TO 8  | -                 | 189.200           | 189.200           |                   | -  | 189.200           |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 22 - APP.TO 9  | -                 | 259.200           | 259.200           |                   | -  | 259.200           |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 22 - APP.TO 10 | -                 | 184.800           | 184.800           |                   | -  | 184.800           |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 24 - NEGOZIO 1 | -                 | 222.000           | 222.000           | -3.330            | 3% | 218.670           |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 24 - NEGOZIO 2 | -                 | 114.000           | 114.000           | -1.710            | 3% | 112.290           |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 24 - APP.TO 1  | -                 | 220.500           | 220.500           |                   | -  | 220.500           |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 24 - APP.TO 2  | -                 | 273.000           | 273.000           |                   | -  | 273.000           |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 24 - APP.TO 3  | -                 | 218.400           | 218.400           |                   | -  | 218.400           |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 24 - APP.TO 4  | -                 | 273.000           | 273.000           |                   | -  | 273.000           |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 24 - APP.TO 5  | -                 | 228.800           | 228.800           |                   | -  | 228.800           |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 24 - APP.TO 6  | -                 | 286.000           | 286.000           |                   | -  | 286.000           |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 24 - APP.TO 7  | -                 | 235.400           | 235.400           |                   | -  | 235.400           |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 24 - APP.TO 8  | -                 | 294.800           | 294.800           |                   | -  | 294.800           |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 24 - APP.TO 9  | -                 | 242.400           | 242.400           |                   | -  | 242.400           |
| IMMOBILE VIA JUVARRA 24 - APP.TO 10 | -                 | 196.800           | 196.800           |                   | -  | 196.800           |
| IMMOBILE PRALI                      | -                 | 335.833           | 335.833           | -185              | 3% | 335.648           |
| <b>Totale Terreni e fabbricati</b>  | <b>17.665.282</b> | <b>19.691.271</b> | <b>37.356.553</b> | <b>-2.161.587</b> |    | <b>35.194.967</b> |

In data 31/12/2023 è stata iscritta in bilancio al valore di perizia la donazione dell'immobile e dei terreni di Baldissero Torinese (TO) dati in comodato d'uso alla Fattoria Sociale Paideia, che ha visto l'inizio dell'ammortamento nel 2024.

In data 18/06/2024 sono stati iscritti in bilancio al valore OMI gli immobili in tabella dal n.6 al n.112 con atto di donazione e destinati a Fondo filantropico Famiglia Bensa, per i quali si è valutato di assoggettare all'ammortamento solo gli immobili commerciali.



In data 30/11/2024 è stato iscritto in bilancio l'immobile di Prali, in conseguenza al completamento della procedura di fusione con la Fondazione Carlo Longo.

Le donazioni di immobilizzazioni materiali non hanno avuto effetti nel rendiconto gestionale; contabilmente sono state appostate riserve (Fondo immobile Baldissero, Fondo Famiglia Bensa e Fondo Filippo Botticelli) pari al controvalore delle immobilizzazioni stesse, che verranno rilasciate – per i beni soggetti ad ammortamento sulla base della vita utile stimata dell'immobile (pari a 33 anni).

Gli immobili civili (appartamenti) il cui utilizzo non determina stato di usura, non sono stati ammortizzati in ottemperanza al principio contabile OIC16 in quanto il loro valore netto contabile è in linea con il valore del mercato.

### Immobilizzazioni finanziarie

|  | Saldo iniziale    | Incrementi     | Decrementi     | Risultato dell'esercizio | Saldo finale      |
|--|-------------------|----------------|----------------|--------------------------|-------------------|
| Centro Paideia S.r.l. Impresa Sociale                                    | 360.643           | -              | -              | 75.701                   | 436.344           |
| Paideia Sport Società Sportiva Dilettantistica a Responsabilità Limitata | 197.027           | -              | -              | 30.346                   | 227.373           |
| Fattoria Sociale Paideia Impresa Sociale Società Agricola S.r.l.         | 184.100           | 100.000        | -              | -146.220                 | 137.880           |
| Cooperativa Paradigma società cooperativa sociale                        | 25                | -              | -              | -                        | 25                |
| Fondazione di partecipazione Imoletta Ets                                |                   | 5.000          |                |                          | 5.000             |
| Titoli immobilizzati   | 11.496.573        | 20.787         | -95.551        |                          | 11.421.809        |
| <b>TOTALE immobilizzazioni finanziarie</b>                               | <b>12.238.368</b> | <b>125.787</b> | <b>-95.551</b> | <b>-40.173</b>           | <b>12.228.432</b> |

Il risultato degli enti partecipati viene rilevato in contabilità in qualità di svalutazione/rivalutazioni, in applicazione del metodo del patrimonio netto.

In data 05/07/2024 e 14/11/2024 la Fondazione ha deliberato due versamenti in conto capitale per un totale di € 100.000 alla Fattoria Sociale Paideia.

### ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Si tratta di investimenti che non costituiscono immobilizzazioni, prevalentemente in obbligazioni e fondi comuni d'investimento di diritto italiano e lussemburghese presso Ersel S.p.A.

### BENI DESTINATI ALLA VENDITA

- Euro 92.920 si riferiscono ai gioielli ricevuti in donazione durante l'esercizio che si intende vendere per sostenere le attività istituzionali.



- Euro 4.100 si riferiscono a rimanenze di merci destinate ad attività di raccolta fondi.
- Euro 600 si riferiscono ad opere d'arte ricevute con la fusione della Fondazione Carlo Longo.
- La restante parte per un importo pari a Euro 820.220 comprende tre immobili che sono stati acquisiti nel corso del 2020 grazie alla fusione con Fondazione Bono-Ullio e due immobili ricevuti per lascito testamentario in data 05/09/2024 (iscritti al valore di mercato). Si precisa che gli immobili vengono inseriti nell'attivo circolante in quanto è intenzione della Fondazione venderli.

## DISPONIBILITA' LIQUIDE

Le disponibilità liquide ammontano ad Euro 863.625 e rappresentano i saldi dei conti correnti presso primarie banche di sistema.

## CREDITI E DEBITI

### Crediti

|                                | 2024           | 2023           | Variazione      |
|--------------------------------|----------------|----------------|-----------------|
| Crediti verso clienti e utenti | 221.693        | 320.131        | -98.438         |
| Crediti tributari              | 0              | 8.248          | -8.248          |
| Crediti diversi                | 135.947        | 133.672        | 2.275           |
| <b>Totale crediti</b>          | <b>357.640</b> | <b>462.051</b> | <b>-104.411</b> |

I *crediti verso clienti e utenti* si riferiscono per Euro 207.669 a contributi per progetti di competenza economica dell'anno che devono ancora essere incassati, in particolare:

- Regione Piemonte Euro 31.124 per il progetto "I libri per tutti"
- Regione Piemonte Euro 30.000 per il progetto "Festival Insieme"
- Città di Torino Euro 2.400 per il progetto "Siblings"
- Città di Torino Euro 8.000 per il progetto "Centro Estivo"
- Città di Torino PIS Euro 21.900 per il progetto "Ucraina"
- Compagnia di San Paolo Euro 40.000 per il saldo del contributo per "Consulenza sociale"
- Compagnia di San Paolo Euro 12.000 per il progetto "Pavia Siblings"
- Compagnia di San Paolo Euro 4.456 per il progetto "Tavolo tecnico disabilità"
- Fondazione CRT Euro 27.000 per progetto "Operatori culturali per l'inclusione"
- ASD Rubens Euro 20.035 per il progetto "Agenda della disabilità"
- Cooperativa Arcobaleno Euro 652 per il progetto "Futuro e Lavoro"
- Delifrance Euro 10.000 per il progetto "Consulenze CAA/Un bar per tutti"

La restante parte a crediti per le fatture di sponsorizzazione emesse nel 2024 ancora da incassare alla data di bilancio.

Non risultano crediti con durata residua superiore a 5 anni.



## Debiti

|  | 2024             | 2023             | Variazione      |
|--|------------------|------------------|-----------------|
| Debiti verso banche                          | 3.305.291        | 4.135.085        | -829.794        |
| Debiti verso fornitori                       | 333.945          | 594.429          | -260.484        |
| Debiti verso imprese controllate e collegate | 196.057          | 193.022          | 3.035           |
| Debiti tributari                             | 80.261           | 32.662           | 47.599          |
| Debiti verso istituti di previdenza          | 48.139           | 45.109           | 3.030           |
| Debiti verso dipendenti e collaboratori      | 1.121            | -957             | 2.078           |
| Altri debiti                                 | 154.438          | 59.922           | 94.516          |
| <b>TOTALI</b>                                | <b>4.119.253</b> | <b>5.059.272</b> | <b>-940.019</b> |

I debiti verso banche sono relativi ai due mutui chirografari che la Fondazione ha ottenuto per sostenere i costi di ristrutturazione dell'immobile di Via Moncalvo 1, incrementato nel 2022 per coprire la ristrutturazione dell'immobile "La Melletta" di Caramagna P.te.

I debiti verso imprese controllate e collegate sono relative alle fatture emesse da Centro Paideia s.r.l. impresa sociale, Paideia Sport ssd a r.l. e Fattoria Sociale Paideia i.s.agricola nei confronti di beneficiari della Fondazione per il quale è stato stanziato un contributo, secondo l'accordo di espromissione del debito tra gli enti.

Non risultano debiti con durata residua superiore a 5 anni, ad esclusione delle somme incassate a titolo di deposito cauzionale nell'ambito dei contratti di locazione attivi.

## RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI

### Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi ammontano ad Euro 71.030 ed includono:

- Risconti attivi per Euro 64.488, rappresentati principalmente da premi assicurativi;
- Ratei attivi per Euro 6.543, rappresentati principalmente da proventi finanziari.

### Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi ammontano ad Euro 570.955 ed includono:

- Ratei passivi per Euro 2.092, rappresentati in particolare da spese condominiali e polizza sanitaria di competenza del 2024;
- Risconti passivi per Euro 568.862, si riferiscono al bonus risparmio energetico per la ristrutturazione della Cascina di Caramagna P.te di competenza degli anni successivi (suddiviso sulla base della vita utile stimata dell'immobile).

## Fondo T.F.R. e altri Fondi dipendenti



Il totale della sezione di Euro 563.185 è composto da Euro 448.356 relativo al Fondo TFR e Euro 114.829 per Fondi riferiti a mensilità Ferie e R.O.L.

Il fondo indennità di fine rapporto, accantonato a decorrere dal primo esercizio, è stato alimentato mediante l'accantonamento di un importo calcolato a norma dell'art. 2120 del Codice Civile ed evidenzia il debito nei confronti dei N. 32 dipendenti in forza alla Fondazione alla data del 31/12/2024, in conformità alle norme ed ai contratti vigenti.

## MOVIMENTAZIONI DELLE VOCI DI PATRIMONIO

### Patrimonio netto

|  | Patrimonio netto al 31/12/2023 | Allocazione avanzo/ (disavanzo) 2023 | Incremento        | Decremento      | Avanzo/ (disavanzo) 2024 | Patrimonio netto al 31/12/2024 |
|--|--------------------------------|--------------------------------------|-------------------|-----------------|--------------------------|--------------------------------|
| Fondo dotazione                            | 155.000                        | -                                    | -                 | -               |                          | 155.000                        |
| Riserva libera                             | 26.430.925                     | -397.022                             | -                 | -               |                          | 26.033.903                     |
| Patrimonio devoluto Fondazione Bono Ullio  | 2.419.973                      | -                                    | -                 | -               |                          | 2.419.973                      |
| Patrimonio devoluto Fondazione Carlo Longo | -                              | -                                    | 390.954           | -               |                          | 390.954                        |
| Patrimonio vincolato                       | 5.480.014                      | -                                    | 21.924.133        | -891.880        |                          | 26.512.267                     |
| Avanzo (disavanzo) d'esercizio             | -397.022                       | 397.022                              |                   |                 | 1.724                    | 1.724                          |
| <b>Totale</b>                              | <b>34.088.890</b>              | <b>0</b>                             | <b>22.315.087</b> | <b>-891.880</b> | <b>1.724</b>             | <b>55.513.821</b>              |

La riserva libera risulta costituita principalmente da:

- La donazione di Euro 13.000.000 ricevuta nel 2011 per il lascito testamentario di Renzo Giubergia;
- La donazione dell'immobile di Via Moncalvo 1 per Euro 4.200.000;
- Il residuo per il tramite degli avanzi e dei disavanzi realizzati negli esercizi precedenti.

Inseguito alla procedura di fusione con la Fondazione Carlo Longo, in data 30/11/2024 sono state acquisite le registrazioni contabili ed è stato rilevato il relativo Patrimonio Devoluto.

Di seguito si riporta il dettaglio dei Fondi vincolati, con la relativa movimentazione dell'esercizio.



## IMPEGNI DI SPESA

| FONDI VINCOLATI  | 2023             | Incremento        | Utilizzi        | 2024              |
|--|------------------|-------------------|-----------------|-------------------|
| Fondo Centro Paideia                                   | 1.454.319        | -                 | -53.864         | 1.400.455         |
| Fondo per attività istituzionali (immobile Baldissero) | 1.061.668        | 0                 | -30.258         | 1.031.410         |
| Fondo Cascina "La Melletta"                            | 158.000          | 618.500           | -               | 776.500           |
| Fondo Ucraina  | 49.773           | -                 | -49.773         | 0                 |
| Fondo Attività sportive                                | 1.030            | -                 | -1.030          | 0                 |
| Fondo siblings   | 5.860            | -                 | -5.860          | 0                 |
| Fondo siblings Pavia                                   | 23.560           | -                 | -23.560         | 0                 |
| Fondo Leggimi 0-6                                      | 5.242            | -                 | -5.242          | 0                 |
| Fondo automezzi  |                  | 42.200            | -19.332         | 22.868            |
| Fondo progetti pluriennali                             |                  | 9.966             |                 | 9.966             |
| Fondo M.T.   | 60.000           | -                 | -               | 60.000            |
| Fondo ricerca scientifica                              | 285.411          | -                 | -23.658         | 261.753           |
| Fondo Elena Vitelli Vaccarino                          | 1.345.816        | 37.966            | -22.000         | 1.361.782         |
| Fondo M.E.C.   | 329.335          | -                 | -90.000         | 239.335           |
| Fondo Paola e Guido Giubergia                          | 700.000          | 21.340            | -240.000        | 481.340           |
| Fondo Filippo Botticelli                               |                  | 1.572.228         | -21.000         | 1.551.228         |
| Fondo Carlo Longo                                      |                  | 48.281            | -3.406          | 44.875            |
| Fondo immobili F.B.                                    |                  | 19.003.200        | -35.897         | 18.967.303        |
| Fondo risultato gestione immobili F.B.                 |                  | 270.452           | -267.000        | 3.452             |
| Fondo spese future                                     |                  | 300.000           |                 | 300.000           |
| <b>TOTALI</b>  | <b>5.480.014</b> | <b>21.924.133</b> | <b>-891.880</b> | <b>26.512.267</b> |

Gli incrementi e gli utilizzi sono stati effettuati in sede di scritture di rettifica di fine anno 2024, in ottemperanza di quanto previsto dalle nuove indicazioni OIC 35 per il bilancio del Terzo Settore. In particolare, il Fondo Centro Paideia, destinato alla ristrutturazione dell'immobile, viene utilizzato seguendo la vita utile del bene (stabilita inizialmente in 50 anni, di cui residua 45 anni).



Il fondo per attività istituzionali (immobile Baldissero) è stato rilevato come contropartita dell'immobile di Baldissero T.se donato in data 5/12/2023 e viene utilizzato a copertura della quota di ammortamento del bene.

In data 18/06/2024 è stato creato con atto di donazione il Fondo filantropico Famiglia Bensa, mentre in data 05/09/2024 è stato creato il Fondo Filantropico in memoria di Filippo Botticelli per lascito testamentario.

I fondi filantropici M.E.C., Paola e Guido Giubergia e Risultato di gestione Immobili F.B. sono stati destinati, in accordo con il comitato di gestione alla ristrutturazione della Cascina "La Melletta" e quindi accantonati al Fondo specifico che verrà utilizzato a copertura dei costi di ammortamento, a partire dal primo anno di utilizzo della Cascina.

Per decisione degli organi istituzionali è stato accantonato parte del lascito ricevuto in data 24/06/2024 per spese future.

## COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

### PREMESSE

#### Metodologie adottate per la ripartizione degli oneri

Costi del personale: i responsabili delle attività di gestione (amministrazione, comunicazione, risorse umane) sono imputati agli oneri di supporto generale (Sezione E), il personale dedicato alla raccolta fondi nella sezione specifica (Sezione C), mentre i costi dei dipendenti impegnati direttamente nei vari progetti sono stati allocati tra gli oneri per attività di interesse generale (Sezione A).

I costi relativi alla gestione della sede e le quote di ammortamento sono stati per la maggior parte allocati tra gli oneri per attività di interesse generale, in considerazione del fatto che la maggior parte dei locali è utilizzata per tale attività; il 10% delle spese e degli ammortamenti, corrispondente alla metratura delle stanze utilizzate dal personale amministrativo sul totale dei vani disponibili, è stato imputato agli oneri di supporto generale.

### PROVENTI

| Tipologia proventi                              | 2024             | 2023             | Variazione       |
|---|------------------|------------------|------------------|
| Proventi per attività di interesse generale     | 1.530.989        | 1.720.217        | -189.228         |
| Proventi da attività diverse                    | 31.850           | 19.970           | 11.880           |
| Proventi da attività di raccolta fondi          | 2.733.817        | 1.655.370        | 1.078.447        |
| Proventi da attività finanziarie e patrimoniali | 960.960          | 453.342          | 507.618          |
| Proventi di supporto generale                   | 26.283           | 39.851           | -13.568          |
| <b>TOTALI</b>                                   | <b>5.283.899</b> | <b>3.888.750</b> | <b>1.395.149</b> |

#### Proventi per attività di interesse generale



Nella sezione A "Proventi per attività di interesse generale" del Rendiconto Gestionale sono state inserite le erogazioni liberali relative a:

**A) EROGAZIONI LIBERALI DA PRIVATI**

- donazione in denaro ricevuta dall'azienda Ersel S.p.A. di proprietà della famiglia dei fondatori, pari ad un totale di euro 1.000.000 (sezione A4);

**B) ALTRI PROVENTI PER ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE**

- il contributo del 5x1000 relativo all'anno fiscale 2023, pari ad un totale di euro 158.128 (sezione A5);
- i contributi da soggetti privati (bandi approvati da fondazioni private e altri enti del terzo settore), pari ad un totale di euro 278.063 (sezione A6);
- i contributi da soggetti pubblici (bandi e contributi approvati da enti pubblici), pari ad euro 94.798 (Sezione A8).

**Proventi da attività diverse**

Nella sezione sono stati inseriti i ricavi derivanti dalla vendita di attività di sponsorizzazione.

**Proventi da raccolta fondi**

Nella sezione C "Proventi da raccolte fondi" sono state inserite le erogazioni liberali derivante da raccolte fondi relative a:

- attività di raccolta fondi abituali, per un totale di euro 2.422.228 (sezione C1);
- attività di raccolta fondi occasionali, per un totale di euro 311.589 (sezione C2, come da rendiconto pubblicato nella sezione specifica).

Le attività di raccolta fondi abituali includono principalmente lasciti testamentari non vincolati (Euro 1.691.274), liberalità non vincolate (Euro 591.800,82), raccolte fondi da privati finalizzate ai progetti (Euro 135.053) e le rimanenze finali di magazzino di prodotti per la raccolta fondi (Euro 4.100).

Per maggiori dettagli circa le raccolte fondi occasionali si rimanda alla sezione dedicata successiva.

**Proventi finanziarie e patrimoniali**

La voce proventi finanziari include principalmente le cedole derivanti dagli investimenti detenuti dalla Fondazione nel corso dell'esercizio. Sono inoltre inclusi in tale voce gli effetti positivi derivanti dai risultati della gestione degli Enti partecipati, per cui si rimanda all'apposita sezione dello Stato Patrimoniale.

La voce proventi "Da patrimonio edilizio" comprende i fitti attivi degli immobili del Fondo Filantropico Fam.Bensa.

**ONERI**



| Tipologia oneri                              | 2024             | 2023             | Variazione     |
|--|------------------|------------------|----------------|
| Oneri per attività di interesse generale     | 3.405.571        | 2.539.365        | 866.206        |
| Oneri per attività diverse                   | 20.808           | 9.649            | 11.159         |
| Oneri da attività di raccolta fondi          | 486.515          | 415.309          | 71.207         |
| Oneri da attività finanziarie e patrimoniali | 593.262          | 517.892          | 75.370         |
| Oneri di supporto generale                   | 717.433          | 785.927          | -68.494        |
| <b>TOTALI</b>                                | <b>5.223.589</b> | <b>4.268.140</b> | <b>955.449</b> |

Per l'analisi di dettaglio degli oneri per attività di interesse generale si rimanda al Bilancio Sociale.

#### Oneri per attività di interesse generale

Gli oneri per attività di interesse generale ammontano ad Euro 3.405.571 ed includono i costi sostenuti dalla Fondazione per lo svolgimento delle attività istituzionali a cui si rimanda al paragrafo introduttivo. Tali costi sono principalmente riferibili a:

- Costi per servizi (Euro 1.491.841) imputabili a (i) professionisti che collaborano per i progetti della fondazione (Euro 359.935) (ii) erogazioni a supporto delle famiglie (Euro 350.248) (iii) spese per soggiorni e viaggi per le famiglie (Euro 107.299) (iv) , (iv) contributi o fatture da enti terzi per progetti svolti (Euro 248.854), (v) spese per utenze e gestione immobile (Euro 303.251), (vi) spese per consulenze fiscali e legali (Euro 25.337)
- Costi per il personale (Euro 1.012.942) impegnati direttamente nei vari progetti perseguiti dalla Fondazione;
- Ammortamenti imputati secondo i criteri di ripartizione indicati in precedenza (Euro 388.457)
- Utilizzi ed accantonamenti ai fondi vincolati del patrimonio netto per cui si rimanda ad apposita sezione.

Si precisa che l'incremento di tali costi è dovuto principalmente all'effetto dell'incremento di fondi vincolati per la copertura dei costi che verranno sostenuti in futuro, per cui si rimanda alla sezione del patrimonio netto.

#### Oneri da attività di raccolta fondi

Gli oneri da attività di raccolta fondi ammontano ad Euro 486.515 ed includono principalmente:

- Costi per organizzazione delle campagne occasionali (Euro 126.303) e propaganda (Euro 45.310);
- Retribuzioni per il personale dipendente direttamente impegnato nella raccolta fondi (Euro 219.641).

#### Oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Gli oneri da attività finanziarie e patrimoniali ammontano ad Euro 593.262 ed includono (i) la componente negativa derivante dalla valutazione delle partecipazioni al patrimonio netto (Euro 146.220), (ii) le perdite e



minusvalenze su titoli realizzate (Euro 1.350) e gli (iii) oneri ed interessi bancari di competenza dell'esercizio (Euro 60.545), (iv) gli oneri per la gestione del patrimonio edilizio (Euro 231.703), (v) oneri finanziari derivanti dalla cessione del credito d'imposta sul risparmio energetico (Euro 96.297), (vi) ritenute su interessi bancari (Euro 81.094) e (vii) altri oneri (Euro 11.950).

### Oneri di supporto generale

Gli oneri di supporto generale ammontano ad Euro 716.439 ed includono principalmente:

- Costi per servizi (Euro 242.609) riferibili a (i) prestazioni professionali (Euro 66.671), (ii) spese di pubblicità e rappresentanza (Euro 16.133), (iii) servizi vari di terzi (Euro 49.957) e (iv) spese per assicurazioni (Euro 19.534), (v) spese per utenze e gestione immobile (Euro 33.436) (vi) spese per consulenze fiscali e legali (Euro 28.379) sostenuti per il supporto generale dell'ente;
- Costo per il personale (Euro 254.478) riferibili agli impiegati amministrativi, al responsabile della comunicazione e alla funzione risorse umane.
- Ammortamenti imputati al supporto generale all'ente (10% del totale) pari a Euro 83.853
- Oneri che comprendono (i) imposte e diritti (Euro 61.868).

### NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI E DEI VOLONTARI

| Livello CCNL Commercio | # dipendenti | Ral Media |
|------------------------|--------------|-----------|
| Q-I                    | 8            | 40.867    |
| II                     | 6            | 33.566    |
| III                    | 10           | 29.475    |
| IV                     | 4            | 25.550    |
| V                      | 4            | 22.518    |

Il numero di volontari che prestano attività continuativa, che vengono assicurati con una polizza RC e infortuni è pari a 192 continuativi e 48 occasionali.

### COMPENSI AGLI ORGANI

I componenti del Consiglio di Amministrazione non percepiscono alcun compenso. La società di revisione percepisce per l'esercizio 2024 un compenso di Euro 1.000.

### PARTI CORRELATE

La Fondazione ha in essere un accordo di espromissione del debito nei confronti delle società partecipate, Centro Paideia impresa sociale s.r.l., Paideia Sport società dilettantistica a r.l. e Fattoria Sociale Paideia i.s.agricola s.r.l., con l'obiettivo di favorire l'accesso delle famiglie beneficiarie ai servizi delle relative società provvedendo alla copertura parziale delle spese sostenute dalle famiglie sulla base del regolamento "Adotta una terapia".



## DESTINAZIONE DELL'AVANZO E RISERVE VINCOLATE

Il bilancio relativo all'esercizio 2024 chiude con un avanzo di gestione di euro 1.724. Si propone di destinare l'avanzo ad incremento della Riserva Libera.

## ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALTA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Nel corso del 2024, la Fondazione Paideia ha confermato il proprio impegno nel sostegno ai bambini con disabilità e alle loro famiglie, investendo risorse per garantire un aiuto concreto ai nuclei familiari in difficoltà economica. L'obiettivo della Fondazione è stato quello di offrire non solo supporto economico, ma anche un accompagnamento personalizzato, affinché ogni famiglia potesse sentirsi accolta e accompagnata nel proprio percorso.

Complessivamente, nel 2024, sono state supportate 1033 famiglie con bambini con disabilità, con un incremento significativo rispetto agli anni precedenti. Di queste, ben 287 sono state accolte per la prima volta a partire dal 1° gennaio 2024, un dato che conferma una crescita costante nel corso dell'ultimo triennio. Se si confronta con l'anno precedente, si evidenzia un aumento del 9% del numero di famiglie seguite, che nel 2023 erano state 950. In totale, i bambini con disabilità che hanno ricevuto un supporto diretto sono stati 1.136, un numero superiore rispetto a quello delle famiglie per la presenza di 100 nuclei in cui ci sono più di un bambino con disabilità.

L'analisi demografica conferma la tendenza dell'anno precedente: la fascia d'età più rappresentata è quella dei 6-10 anni (44%), seguita dalle fasce 11-14 anni (30%), 0-5 anni (13%), e over 15 (13%). La diagnosi più diffusa resta il disturbo dello spettro autistico (46%), seguita dalle malattie cromosomiche genetiche (16%). Si registra inoltre una leggera crescita delle famiglie di origine straniera, pari al 29% del totale (301 nuclei).

Nel corso del 2024, sono aumentate anche le attività di riabilitazione erogate dal Centro Paideia, che continua a rappresentare un punto di riferimento per le famiglie. Nello specifico, 306 bambini hanno seguito percorsi di logopedia, 207 hanno usufruito di sedute di neuropsicomotricità, mentre 138 hanno avuto accesso a percorsi di consulenza psico-educativa (con un incremento del 25% rispetto all'anno precedente). Inoltre, 29 bambini hanno partecipato ad attività di musicoterapia, una disciplina che si sta rivelando sempre più preziosa per il loro benessere emotivo e cognitivo.

Fondamentale nel modello di intervento della Fondazione Paideia è il lavoro d'equipe multidisciplinare, che garantisce una presa in carico globale delle famiglie. Per questo motivo, nel 2024, sono stati investiti circa 160.000 euro per potenziare il supporto di specialisti e operatori, così da offrire un'assistenza sempre più personalizzata e attenta ai bisogni specifici di ogni nucleo familiare.

Per rispondere alla crescente richiesta di accoglienza, il personale di supporto alle famiglie è stato potenziato. L'area "Affrontiamo le difficoltà insieme" ha registrato un investimento di 1.381.067 euro nel 2024. Le famiglie hanno beneficiato di supporti personalizzati, tra cui consulenze sociali e psicologiche, accompagnamento ai percorsi riabilitativi, iniziative socializzanti, formazione e supporto economico.

Sul fronte del sostegno economico, 387 famiglie (37% del totale delle famiglie accompagnate) hanno ricevuto un contributo complessivo di 344.297 euro. Tra queste il 59% presentano un ISEE inferiore a 10.000 euro.



Parallelamente all'aiuto diretto ai bambini con disabilità, la Fondazione Paideia ha promosso numerose iniziative rivolte ai genitori. Nel corso del 2024 sono stati organizzati gruppi tematici per genitori ed altri rivolti ai nonni, fornendo spazi di condivisione, apprendimento e supporto, che hanno visto la partecipazione di 106 persone.

Un impegno significativo è stato riservato ai sibling, fratelli e le sorelle di bambini con disabilità. Nel 2024, 125 sibling hanno partecipato a gruppi dedicati, suddivisi per fasce d'età, con attività che spaziano dal gioco alla riflessione, fino a esperienze artistiche e teatrali. Questo tipo di iniziative rappresenta un'occasione preziosa per favorire il benessere dell'intero nucleo familiare.

Nel 2024, la sede di Paideia a Milano ha rafforzato la sua attività, aumentando il numero di famiglie seguite nei percorsi di counselling e nei gruppi di supporto.

Le attività ricreative, i laboratori e i momenti di socializzazione, hanno visto una crescita del 7% nella partecipazione delle famiglie ed in particolare hanno preso parte a queste iniziative 334 bambini con disabilità e 161 sibling, con un investimento complessivo di 457.300 euro. Tra le esperienze più significative, si segnala il progetto Estate Paideia, che da oltre vent'anni offre alle famiglie con bambini con disabilità un'opportunità di vacanza.

Sul fronte sportivo, la Fondazione ha continuato a promuovere attività inclusive, tra cui il progetto di bike-sharing accessibile "Tutti in sella!" e il meeting di nuoto paralimpico "Trofeo Paideia".

In ambito culturale, la Fondazione ha investito 499.649 euro per rendere i luoghi della cultura più accessibili. Il progetto "Operatori culturali per l'inclusione" ha formato nel 2024 oltre 120 operatori, mentre il programma "Libri per tutti" ha visto un ampliamento significativo, raggiungendo un totale di 107 scaffali dedicati. La biblioteca per l'inclusione Paideia ha registrato 752 iscritti (+22% rispetto all'anno precedente) e 1.705 prestiti (+17%).

A novembre 2024 si è svolta la seconda edizione del Festival Paideia "Insieme", coinvolgendo famiglie, istituzioni, giornalisti e figure del mondo dello spettacolo e dello sport.

L'investimento complessivo nelle attività di interesse generale è stato di 2.955.185 euro. Grazie al supporto dei donatori e all'utilizzo di fondi vincolati, la Fondazione è riuscita a coprire le spese sostenute.

## **EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE**

Si prevede che la situazione economico-finanziaria dell'ente rimanga stabile.

La Fondazione è dotata di un patrimonio i cui investimenti finanziari maturano interessi attivi che garantiscono la copertura di parte dei costi generali e che possono essere utilizzati in caso di investimenti a lungo termine.

La Fondazione, grazie al sostegno di numerosi donatori, ha potuto sviluppare nuovi programmi e consolidare molti progetti. Alla luce dell'attuale situazione si prevede il mantenimento degli equilibri economici finanziari.

## **COSTI E PROVENTI FIGURATIVI**

Nel seguente prospetto si riportano i costi figurativi



|                      | Costo orario | n. ore 2024 | Totale costi 2024 | n. ore 2023 | Totale costi 2023 |
|----------------------|--------------|-------------|-------------------|-------------|-------------------|
| Impiego di volontari | € 12         | 12.731      | € 152.772         | 13.175      | € 158.100         |

### **INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE**

Le finalità statutarie sono state perseguite attraverso lo sviluppo di tutte le attività di sostegno alle famiglie con bambini con disabilità. Complessivamente la Fondazione nel 2024 ha preso in carico 1033 famiglie ai quali ha rivolto i progetti delle due aree di intervento principale "Affrontiamo le difficoltà insieme" e "Condividiamo momenti felici". Mentre l'area "Costruiamo inclusione" ha permesso alla Fondazione di favorire la formazione di operatori sociali volte a migliorare l'accoglienza e il sostegno di soggetti fragili.

Per il dettaglio delle attività di interesse generale si rimanda al Bilancio Sociale.



## ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

| RENDICONTO DELLA RACCOLTA FONDI "REGALI SOLIDALI NATALE 2024" |  |              |                     |
|---|--|--------------|---------------------|
| dal 5 novembre 2024 al 31 dicembre 2024                       |  |              |                     |
| ENTRATE   |  |              |                     |
|   |  | Euro         | Totale              |
| Donazioni in denaro ricevute                                  |  | € 237.547,65 |                     |
| Donazioni in natura ricevute                                  |  | € 22.048,70  |                     |
| <b>TOTALE ENTRATE</b>   |  |              | <b>€ 259.596,35</b> |
| USCITE  |  |              |                     |
|   |  | Euro         | Totale              |
| Materiale omaggio per raccolta fondi                          |  | € 22.048,70  |                     |
| Spese per acquisto beni                                       |  | € 63.107,14  |                     |
| Spese di promozione e comunicazione                           |  | € 1.882,94   |                     |
| Servizi vari  |  | € 12.329,66  |                     |
| <b>TOTALE USCITE</b>  |  |              | <b>€ 99.368,44</b>  |
| <b>RISULTATO DELLA MANIFESTAZIONE</b>                         |  |              | <b>€ 160.227,91</b> |

### RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELL'INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI "REGALI SOLIDALI NATALE 2024"

- Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica



La Fondazione Paideia, in occasione del Natale, ha posto in essere un'iniziativa denominata "Regali Solidali Natale 2024", che si è svolta dal 05/11/2024 al 31/12/2024, attraverso un appello sia alla erogazione liberale sia allo scambio di beni di modico valore (Regali Solidali). In particolare, i Regali Solidali sono stati proposti al pubblico all'interno della sede di Fondazione Paideia, in Via Moncalvo 1 a Torino, tra il 5 novembre e il 23 dicembre 2024, oltre che presso l'Ospedale Koelliker di Torino nelle giornate dell'11 e del 20 dicembre 2024 e online sul sito web <https://regalisolidali.fondazionepaideia.it/>. All'iniziativa hanno aderito n° 1.086 donatori, per un totale di n° 1.291 donazioni ricevute nel periodo compreso tra il 5 novembre e il 31 dicembre 2024.

Il fine di tale iniziativa è stato la raccolta di fondi da destinare all'accoglienza, al sostegno e ai momenti felici per le famiglie con bambini con disabilità seguite dalla Fondazione Paideia, oltre che la sensibilizzazione del pubblico sul tema dell'inclusione e sui progetti di Paideia a favore dei bambini con disabilità e delle loro famiglie.

- Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)

L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro 259.596,35 (totale entrate).

Le entrate si riferiscono a donazioni in natura ricevute da parte dell'azienda Drink International S.p.A. per un valore totale di euro 22.048,70, e ad elargizioni liberali in denaro per un totale di euro 237.547,65 (di cui 7.641,75 euro ricevute in contanti, 165.952 euro ricevute a mezzo bonifico bancario e 63.953,90 con modalità digitali, in particolare Satispay, Paypal e carta di credito/debito).

- Spese relative alla manifestazione (USCITE)

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese per un totale di euro 99.368,44 relative a: beni in natura omaggiati per l'attività di raccolta fondi, acquisto di beni di modico valore, spese pubblicitarie e di comunicazione e spese per servizi vari e spedizioni/trasporti.



RENDICONTO DELLA RACCOLTA FONDI "PASQUA SOLIDALE 2024"

dall'11 marzo 2024 al 29 marzo 2024

| ENTRATE                                   |            |                   |
|---|------------|-------------------|
|   | Euro       | Totale            |
| Donazioni in denaro ricevute              | € 16.869   |                   |
| Donazioni in natura ricevute              | € 0        |                   |
| <b>TOTALE ENTRATE</b>                     |            | <b>€ 16.869</b>   |
| USCITE                                    |            |                   |
|   | Euro       | Totale            |
| Spese per acquisto beni                   | € 6.908,07 |                   |
| Spese di promozione e comunicazione       | € 122      |                   |
| Servizi vari                              | € 0        |                   |
| <b>TOTALE USCITE</b>                      |            | <b>€ 7.030,07</b> |
| <b>RISULTATO DELLA<br/>MANIFESTAZIONE</b> |            | <b>€ 9.838,93</b> |

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELL'INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI "PASQUA SOLIDALE  
2024"



- Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica

La Fondazione Paideia, in occasione della Pasqua, ha posto in essere un'iniziativa denominata "Pasqua Solidale 2024", che si è svolta dal 11/03/2024 al 29/03/2024, attraverso un appello sia alla erogazione liberale sia allo scambio di beni di modico valore (Uova di Pasqua). In particolare, le Uova di Pasqua solidali sono state proposte al pubblico all'interno della sede di Fondazione Paideia, in Via Moncalvo 1 a Torino, tra l'11 marzo e il 29 marzo 2024, oltre che presso l'Ospedale Koelliker di Torino nelle giornate del 19-20-21 marzo 2024 e presso la Fattoria Sociale Paideia di Baldissero Torinese (TO) nella giornata del 24 marzo 2024. All'iniziativa hanno aderito n° 332 donatori, per un totale di n° 370 donazioni ricevute nel periodo compreso tra il 20 febbraio e il 5 aprile 2024.

Il fine dell'iniziativa "Pasqua Solidale 2024" è stato la raccolta di fondi da destinare all'accoglienza, al sostegno e ai momenti felici per le famiglie con bambini con disabilità seguite dalla Fondazione Paideia, oltre che la sensibilizzazione del pubblico sul tema dell'inclusione e sui progetti di Paideia a favore dei bambini con disabilità e delle loro famiglie.

- Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)

L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro 16.869 (totale entrate). Le entrate si riferiscono ad elargizioni liberali in denaro ricevute in contanti per un totale di euro 4.121, a mezzo bonifico bancario per un totale di euro 3.690 e con modalità digitali (Satispay, Paypal, carta di credito/debito) per un totale di euro 9.058.

- Spese relative alla manifestazione (USCITE)

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese per un totale di euro 7.030, relative principalmente all'acquisto di beni (per un totale di euro 6.908) e alla promozione dell'iniziativa (euro 122).



RENDICONTO DELLA RACCOLTA FONDI "FESTA DI PRIMAVERA 2024"

19 maggio 2024

| ENTRATE                                |            |                    |
|--|------------|--------------------|
|  | Euro       | Totale             |
| Donazioni in denaro ricevute           | € 15.906   |                    |
| Donazioni in natura ricevute           | € 4.006,87 |                    |
| <b>TOTALE ENTRATE</b>                  |            | <b>€ 19.912,87</b> |
| USCITE                                 |            |                    |
|  | Euro       | Totale             |
| Spese per acquisto di beni e servizi   | € 4.789,42 |                    |
| Prodotti omaggio - donazioni in natura | € 4.006,87 |                    |
| <b>TOTALE USCITE</b>                   |            | <b>€ 8.796,29</b>  |
| <b>RISULTATO DELLA MANIFESTAZIONE</b>  |            | <b>€ 11.116,58</b> |

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELL'INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI "FESTA DI PRIMAVERA 2024"

- Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica



La Fondazione Paideia ha posto in essere un'iniziativa denominata "Festa di Primavera 2024", che si è svolta domenica 19 maggio 2024 presso il Castello di Pralormo (TO). Durante l'evento, ad accesso libero e gratuito, è stato proposto di sostenere i progetti di Paideia sia attraverso un'erogazione liberale che attraverso lo scambio di beni di modico valore (cestini pic-nic, gadget e prodotti solidali). Il fine di tale iniziativa è stato la raccolta di fondi da destinare all'accoglienza, al sostegno e ai momenti felici per le famiglie con bambini con disabilità seguite dalla Fondazione Paideia, oltre che la sensibilizzazione del pubblico attraverso la realizzazione di un evento davvero inclusivo. L'evento ha visto la partecipazione di oltre 1.500 persone, tra adulti e bambini. Alla raccolta fondi hanno aderito n° 334 donatori, per un totale di n° 399 donazioni ricevute nella giornata del 19 marzo, a cui si aggiungono due donazioni in natura da parte delle aziende Drink International S.p.A. e Fonti Alta Valle Po S.p.A.

- Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)

L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro 19.913 (totale entrate). Le entrate si riferiscono a donazioni in natura per un totale di euro 4.007 e ad elargizioni liberali in denaro ricevute nella giornata del 19 maggio per un totale di euro 15.906 (di cui 4.603 euro ricevute in contanti e 11.303 euro con modalità digitali, in particolare Satispay e carta di credito/debito).

- Spese relative alla manifestazione (USCITE)

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese per un totale di euro 8.796,29, relative a beni in natura omaggiati (per un totale di euro 4.007) e acquisto di beni e servizi (per un totale di euro 4.789).

RENDICONTO DELLA RACCOLTA FONDI "ELIO SUL PALCO DI INSIEME - IL FESTIVAL DI PAIDEIA"

9 novembre 2024

| ENTRATE                      |          |                 |
|------------------------------|----------|-----------------|
|                              | Euro     | Totale          |
| Donazioni in denaro ricevute | € 15.361 |                 |
| Donazioni in natura ricevute | € 0      |                 |
| <b>TOTALE ENTRATE</b>        |          | <b>€ 15.361</b> |



| USCITE                                |          |                    |
|---------------------------------------|----------|--------------------|
|                                       | Euro     | Totale             |
| Spese per acquisto beni               | € 128,10 |                    |
| Servizi vari                          | € 10.980 |                    |
| <b>TOTALE USCITE</b>                  |          | <b>€ 11.108,10</b> |
| <b>RISULTATO DELLA MANIFESTAZIONE</b> |          | <b>€ 4.252,90</b>  |

#### RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELL'INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI "ELIO SUL PALCO DI INSIEME - IL FESTIVAL DI PAIDEIA"

- Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica

La Fondazione Paideia, visto il successo dell'edizione precedente, ha posto in essere un'iniziativa denominata "Insieme - il Festival di Paideia", che si è svolta il 9 e il 10 novembre 2024 a Torino, presso il Conservatorio Giuseppe Verdi e nella antistante Piazza Bodoni. Si è trattato di un festival dedicato all'inclusione, ai bambini con disabilità e a chi si cura di loro, per interrogarsi insieme su come costruire una comunità più attenta ai bisogni di ogni persona. In occasione della manifestazione, sabato 9 novembre è stata organizzata una serata per raccogliere fondi a sostegno delle famiglie con bambini con disabilità seguite dalla Fondazione Paideia, che ha visto l'esibizione del cantante Elio nello spettacolo "Aspettando *Quando un musicista ride*" sul palco del Conservatorio Giuseppe Verdi di Torino. In entrambe le giornate della manifestazione, inoltre, è stato allestito un gazebo informativo e di sensibilizzazione, presso il quale i volontari e le volontarie di Paideia fornivano informazioni al pubblico in merito all'iniziativa e ai progetti di Paideia per i bambini con disabilità, oltre a raccogliere eventuali donazioni liberali, anche a fronte dello scambio di beni di modico valore (gadget). Le donazioni raccolte in occasione della manifestazione sono state destinate alle attività istituzionali della Fondazione, per offrire accoglienza, sostegno e momenti felici ai bambini con disabilità e alle loro famiglie. All'iniziativa hanno aderito n° 241 donatori, per un totale di n° 258 donazioni ricevute nel periodo compreso tra il 10 ottobre e il 13 novembre 2024.

- Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)

L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro 15.361 (totale entrate). Le entrate si riferiscono ad elargizioni liberali in denaro ricevute in contanti per un totale di euro 1.275 e su c/c bancario e con modalità digitali (Satispay, Paypal, carta di credito/debito) per un totale di euro 14.086.



- Spese relative alla manifestazione (USCITE)

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese per un totale di euro 11.108,10 relative alle spettanze per la produzione esecutiva dello spettacolo (10.980 euro) e alla stampa dei biglietti per i partecipanti alla serata (128,10 euro).

RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO IN OCCASIONE DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2024, REDATTA IN BASE ALL'ATTIVITA' DI VIGILANZA ESEGUITA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 117 DEL 3 LUGLIO 2017

Al Consiglio di Amministrazione della "Fondazione Paideia Ente Filantropico"

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 l'attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli Enti del Terzo Settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili pubblicate nel dicembre 2020.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi porto a conoscenza con la presente relazione.

Ho esaminato il bilancio d'esercizio della Fondazione Paideia Ente Filantropico al 31/12/2024, redatto in conformità all'art. 13 co. 1 e 3 del D.lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (d'ora in avanti Codice del Terzo settore) e al D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 Principio



contabile ETS (d'ora in avanti OIC 35) che ne disciplinano la redazione; il bilancio evidenzia un avanzo di gestione di Euro 1.724.

A norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore il bilancio è composto dallo Stato patrimoniale, dal Rendiconto gestionale e dalla Relazione di missione.

L'Organo di Controllo, non essendo stato incaricato di esercitare la revisione legale dei conti, per attribuzione volontaria di specifico incarico di revisione legale, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza e i controlli previsti dalla Norma 3.8. delle Norme di comportamento dell'Organo di Controllo degli Enti del Terzo Settore, consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto.

L'attività svolta non si è quindi sostanziata in una revisione legale dei conti. L'esito dei controlli effettuati è riportato nel successivo paragrafo 3.

1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30 comma 7 del Codice del Terzo Settore

Ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione; ho inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art.7, inerente alla raccolta fondi, e all'art.8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo di lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si riferiscono di seguito le risultanze dell'attività svolta:

- o L'Ente persegue in via prevalente, in linea con quanto previsto dall'art. 5 del Codice del Terzo Settore e nello statuto, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento di attività filantropica di erogazione di denaro, beni o servizi, anche di investimento, a sostegno





di categorie di persone svantaggiate o delle attività di interesse generale indicate all'articolo 5 del D. lgs. 117/2017, principalmente attraverso il sostegno agli enti che in dette attività sono impegnati. In particolare, la Fondazione si prefigge di migliorare la qualità della vita di famiglie con bambini in situazioni di difficoltà e/o disabilità;

- o l'Ente effettua attività diverse previste dall'art. 6 del Codice del Terzo Settore in base a quanto disposto dalle disposizioni statutarie e rispettando i criteri e i limiti previsti dal D.M. 19.05.2021, n. 107;
- o l'Ente ha posto in essere attività di raccolta fondi secondo le modalità e i limiti previsti dall'art. 7 del Codice del Terzo Settore e dalle relative linee guida; ha inoltre correttamente rendicontato i proventi e i costi di tali attività con separato rendiconto, conformemente a quanto previsto dalle "linee guida per la raccolta fondi degli Enti del Terzo Settore", adottate con D.M. del 09.06.2022;
- o l'Ente ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi e del patrimonio.

Ho partecipato alle riunioni del Consiglio di Amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non ho rilievi particolari da segnalare.

Ho acquisito dall'organo amministrativo, con adeguato anticipo, anche nel corso delle sue riunioni, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla Fondazione e dalle sue controllate e, in base alle informazioni acquisite, non ho particolari osservazioni da riferire.

Ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni e l'esame dei documenti, e a tale riguardo, non ho osservazioni particolari da riferire.



Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

2) Osservazioni in merito al bilancio d'esercizio

L'Organo di Controllo, non essendo incaricato della revisione legale, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza previste Norma 3.8. delle "Norme di comportamento dell'Organo di Controllo degli Enti del Terzo Settore" consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 è stato sottoposto a revisione contabile da parte della società di revisione EY SpA. Da quanto riportato nella relazione del soggetto incaricato della revisione legale "il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione Paideia Ente Filantropico al 31.12.2024 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione".

L'Organo di Controllo ha verificato che gli schemi di bilancio fossero conformi a quanto disposto dal D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35.

Per quanto a mia conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c..

3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività svolta, il Sindaco unico, tenuto anche conto della relazione del revisore legale EY SpA, non ha osservazioni né proposte da sottoporre al Consiglio di Amministrazione sul bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 che pertanto, e per quanto di propria competenza, può essere approvato dal Consiglio di Amministrazione nella forma che è stata sottoposta al suo esame.

Concordo inoltre con la proposta di destinazione dell'avanzo di gestione pari a euro 1.724,33, così come formulata dall'organo amministrativo.



Torino, 28/04/2025

Il Sindaco Unico

Dott. Maurizio Ferrero

*Maurizio Ferrero*

